
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

07 февраля 2022г. г. Светлоград № 43

О проведении заочного муниципального этапа краевого конкурса «Лидер-2022»

Во исполнении закона Ставропольского края от 28.06.2005 года № 40-кз «О 
молодежной политике в Ставропольском крае», в целях поддержки деятельности 
детских и молодежных общественных организаций и объединений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести заочный муниципальный этап краевого конкурса «Лидер- 
2022» (далее -  Конкурс) 25 февраля 2022 г.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета (на правах жюри) по подготовке и 

проведению Конкурса (Приложение 2).

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на МКУ ДО «Дом 
детского творчества».

4. Руководителям образовательных организаций Петровского городского 
округа Ставропольского края:

4.1. Организовать работу по проведению Конкурса в образовательных 
организациях и учреждениях дополнительного образования в соответствии с 
утвержденным Положением о проведении Конкурса (далее -  Положение)

4.2. Обеспечить участие победителей в отборочном этапе конкурса в 
соответствии с утвержденным Положением.



5. Контроль за исполнением приказа от 07.02.2022 года № 43 «О 
проведении заочного муниципального этапа краевого конкурса «Лидер-2022» 
возложить на ведущего специалиста отдела образования администрации 
Петровского городского округа Андросову М.В.

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим 
специалистом отдела образования 
администрации Петровскогогородского 
округа Ставропольского края



Приложение 1
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 07.02.2021 г. №43

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении заочного муниципального этапа краевого конкурса «Лидер-2022»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения, 
содержание, категории участников окружного конкурса «Лидер-2022» (далее - 
Конкурс).
1.2. Учредителями и организаторами Конкурса выступают:

- отдел социального развития администрации Петровского городского округа;
- отдел образования администрации Петровского городского округа;
- муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр «Импульс»;
- муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества»;

Петровская районная общественная детско-юношеская организация 
«Содружество».

1.3. Конкурс является муниципальным этапом краевого конкурса лидеров и 
руководителей детских и молодежных общественных организаций, и 
объединений «Лидер XXI века».

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование и популяризация позитивного образа 
молодого гражданина Российской Федерации, включенного в решение социально 
значимых проблем, создание условий для самореализации талантливых лидеров 
детских, молодежных общественных объединений, организаций и органов 
ученического самоуправления.

2.2. Задачи:
выявление грамотных, творчески работающих лидеров детских 

общественных объединений и президентов органов ученического 
самоуправления, их поддержка, поощрение и содействие в повышении 
эффективности и результативности деятельности;

- формирование и популяризация позитивного образа молодого гражданина 
Российской Федерации, активно включенного в процесс модернизации страны, 
развитие институтов гражданского общества, межкультурный диалог;



- выявление, оценка и распространение успешного опыта управленческой 
деятельности в общественном движении, передового опыта работы детских 
общественных объединений и органов ученического самоуправления, 
инновационных подходов в теории и практике общественного движения;

информирование молодежи о возможностях самореализации в 
общественной деятельности в молодежной среде;

формирование информационной базы лидеров и руководителей детских 
общественных организаций, объединений и органов ученического 
самоуправления.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие:
1) Лидеры детских и молодежных общественных организаций, и 

объединений осуществляющих свою деятельность на территории Петровского 
городского округа, в возрасте от 14 до 17 лет включительно.

Лидер детского или молодежного общественного объединения 
(организации) -  это член коллектива, эффективно решающий стоящие перед 
группой задачи, способный оказывать существенное влияние на поведение 
остальных участников. Данное лицо может фактически быть руководителем 
объединения (организации), а может возглавлять определенный сектор, проект 
или направление в работе. В Конкурсе могут принять участие лидеры детских и 
молодежных общественных объединений, действующих самостоятельно на 
территории муниципальных образований края, либо действующих на базе 
образовательных организаций всех типов. Деятельность объединения
(организации) должна отвечать приоритетным направлениям реализации 
государственной молодежной политики в Ставропольском крае.

2) Лидер органов ученического самоуправления в общеобразовательных 
организациях Петровского городского округа от 14 до 17 лет включительно.

Лидер органа ученического самоуправления -  лицо, обучающееся в 
образовательной организации основного общего образования Ставропольского 
края и избранное в ходе демократических процедур (выборов) на пост президента 
(руководителя, председателя, главы) органа ученического самоуправления 
образовательной организации (совета обучающихся) для последующей 
деятельности по представлению интересов обучающихся, руководства органов 
ученического самоуправления.

3) Руководитель детского или молодежного общественного объединения- 
это лицо, возглавляющее детское или молодежное общественное объединение, 
избранное или назначенное в соответствии с Уставом (Положением) об 
объединении. К участию в качестве руководителей так же допускаются педагоги- 
организаторы, методисты, педагоги дополнительного образования, курирующие 
деятельность детского или молодежного объединения, или самоуправления.

3.2. Участники Конкурса делятся на группы:
- лидеры детских и молодежных общественных объединений или органа 

ученического самоуправления (от 14 до 15 лет включительно);



- лидеры детских и молодежных общественных объединений или органа 
ученического самоуправления (от 16 до 1 7 лет включительно);

- руководитель детского или молодежного общественного объединения 18- 
30 лет;

4. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в 3 этапа.

1 этап -  20 января-10 февраля 2022 года -  проведение Конкурса в 
образовательных организация Петровского городского округа Ставропольского 
края.

2 этап -  25 февраля 2021 года -  проведение заочного муниципального этапа 
в городе Светлограде на базе МКУ ДО «Дом детского творчества».

3 этап -  сентябрь -  октябрь 2022 года -  финал краевого Конкурса в городе 
Ставрополе.

5. Проведение Конкурса на всех уровнях предполагаем

Конкурсная программа Конкурса на всех этапах заключается в экспертной 
оценке участников:
- текстовой и видео формат (представление портфолио Лидера и нормативно
правовых документов детской общественной организации или ученического 
самоуправления, проекты)

5.1. Видео формат включает следующие конкурсные испытания:
1)«Я и моя организация»
Творческий видеоролик. Жанр определяется самостоятельно, ролик 

должен четко раскрывать позицию выступающего в деятельности общественного 
объединения, длительность видеоролика не более 1 минуты, ориентирование 
видео - горизонтальное

Критерии оценки:
- оригинальность представления материала (творческий подход);
- содержание (цель, задачи, направления, результаты работы

организации, объединения, органа ученического или студенческого
самоуправления);

- роль лидера / руководителя в объединении, организации, органе 
самоуправления;

Ролик размещаемся на электронном носителе диске CD, прилагается в 
приложение портфолио участника под №1 видеоролик «Я и моя организация». 
Видео-файл и диск подписывается Ф.И.О. конкурсанта и наименованием 
конкурса.

2) «Работа на результат!»
Для участников групп:
«Лидер детского или молодежного общественного объединения или органа 

ученического самоуправления 14- 15 лет»,
«Лидер детского или молодежного общественного объединения или органа



ученического или студенческого самоуправления 16-17 лет»:
- защита проекта (реализованного или на стадии реализации) в рамках 

основных направлений государственной молодежной политики в формате 
видеозаписи (продолжительность - не более 3 минут).

Участники прикладывают текстовой и видео формат своих проектов в 
портфолио под №2 «Работа на результат!» (Приложение 3)

Для участников группы:
«Руководитель детского или молодежного общественного объединения 18 - 

30 лет»:
- защита программы деятельности объединения в формате видеозаписи 

(продолжительность - не более 5 минут).
Программа деятельности - это комплекс мероприятий, проектов, 

социально-педагогических технологий, объединенных общими задачами по
достижению цели объединения (организации).

Критерии оценки:
- актуальность проекта / программы деятельности;
- понимание алгоритма реализации;
- охват целевой аудитории;
- наличие количественного и качественного результата;
- кадровое обеспечение, социальное партнерство;
- эффективность применяемых технологий.
Участники направляют свои проекты и видеозапись защиты в адрес 

организаторов согласно утвержденной форме (Приложение 3) за 3 дня до 
проведения конкурса.

3) «SMM-фактор» (фактическое наличие и активность работы в 
социальной сети «Вконтакте» группы (страницы) представляемого участником 
Конкурса объединения или органа самоуправления (оценивается в заочном 
режиме)). Для участников всех трех групп.

Критерии оценки:
- адаптированность контента под целевую аудиторию медиа-проектов, 

вариативность и оригинальность контента;
- анализ результатов ведения соц.сетей по SMM-метрикам, а также 

эффективности методов достижения этих результатов;
- наличие элементов брендирования медиа-проекта или представленной 

группы в соц.сетях и уместность его использования, также простота навигации в 
профиле/сайте/сообществе;

- информация и материалы, свидетельствующие о работе и/или участии 
участника конкурса в общественно-значимых мероприятиях образовательного 
учреждения, общественной организации, населенного пункта, муниципального 
образования, субъекта или Российской Федерации (фотографии, фото интервью и 
видеоинтервью, видео-ролики, упоминания в постах и записях 
сообщества/профиля в социальных сетях или сайта).

- Ссылка на этап «SSMM—фактор» присылается в адрес оргкомитета под №3 
«SMM-фактор», подписывается Ф.И.О. конкурсанта и наименованием конкурса.



В рамках каждого конкурсного мероприятия проводится индивидуальная 
оценка участника Жюри Конкурса. Жюри формируется из числа независимых 
экспертов, имеющих профессиональный опыт в соответствующих сферах 
деятельности.

Баллы за каждый этап конкурса суммируются.
Максимальный балл оценки каждого конкурса - 10 баллов

6. Порядок предоставления документов в оргкомитет:

Для регистрации участников окружного Конкурса в оргкомитет 
представлять следующие документы:

- Портфолио:
- заявка на участие в окружном конкурсе «Лидер 2022» (Приложение 1 к 

Положению);
выписка из протокола собрания молодежного общественного 

объединения, органа ученического самоуправления располагающихся на базе 
общеобразовательных организацией и документ о результатах проведения 
первичного этапа Конкурса, и направлении победителя на окружной Конкурс. 
Документ должен быть заверен директором общеобразовательной организации:

- заполненная анкета (Приложение 2 к Положению) на каждого участника в 
формате Word (сканированные и иные, не подлежащие редактированию версии 
анкеты не принимаются);

- информация о деятельности организации, объединения или органа 
ученического самоуправления, лидер которого будет участвовать в заочном 
муниципальном этапе краевого Конкурса.

Срок подачи портфолио до 21,02.2022г.
- эссе участника на тему «Лидер современности: ответственность засебя или 

за других?» - в текстовом варианте в папку портфолио Приложение №4:
Контактное лицо:
Луценко Наталья Ивановна -  методист по вопросам содействия детским 

объединениям МКУДО ДДТ, тел. 4-25-68
- заявку с краткой характеристикой, личным фото и фотографиями лидера в 

деятельности своей организации или органе ученического самоуправления 
(согласно номинации конкурса) (6 штук) необходимо отправить до 18.02.2022 г. 
на электронный адрес +79188820327@yandex.ru, с пометкой (Образовательная 
организация, Ф.И.О конкурсанта).

Материалы, направленные для участия в Конкурсе, не рецензируются и не 
возвращаются.

Материалы, представленные позже указанного срока, не рассматриваются.

7. Подведение итогов Конкурса

- оценка деятельности общественного объединения, выдвигающего на 
Конкурс своего лидера, руководителя;



- оценка деятельности органов самоуправления в образовательных 
организациях округа;

- оценка участия лидера, руководителя в деятельности детского, 
молодежного общественного объединения или органа самоуправления;

- анализ содержательных подходов, технологий и методик, новых форм, 
методов деятельности общественного объединения или самоуправления, в 
котором участник Конкурса принимает непосредственное участие; мероприятия, 
раскрывающие организаторские, креативные, качества и способности участников 
Конкурса;

- оценка мероприятия, раскрывающие управленческие способности, умения 
и навыки участников Конкурса.

По итогам заочного Конкурса Жюри определяет победителей 1-й, 2-й,3-й 
степени в каждой возрастной группе. Решение Жюри оформляется протоколами.

Победители Конкурса получают дипломы и ценные подарки.
Все участники окружного конкурса «Лидер-2022» награждаются дипломом 

участника.
Победители заочного муниципального Конкурса направляются для участия 

на финал Краевого конкурса «Лидер XXI века».



Приложение 1
к Положению

Заявка
на участие в заочном муниципальном этапе краевого конкурса «Лидер-2022»

№ ОУ Ф.И.О. класс Название Занимаемая Ф.И.О.
конкурсанта обществен н должность в Руководите

О ГО обществен ном ля
объединени объединении (сопровожд ,

я или или органе ающего
органа ученического лица)

ученическо самоуправлен
го ИЯ

самоуправл
ения



Приложение 2
к Положению

Анкета участника муниципального этапа краевого конкурса «Лидер-2022»

С веден и я  об у частн и ке
В озраст (сколько  полн ы х  л ет  на м ом ент 
участия в К он курсе)
Н ом инация
Ч исло, м есяц , год  р ож д ен и я
П аспортны е д ан н ы е
(С ерия, ном ер, кем и когда  вы дан)
Д ом аш н и й  адрес (с у казан и ем  индекса)
К он тактн ы е ном ера  тел еф о н о в
А дрес ли чн ой  стр ан и ц ы  «В кон такте»
С сы лка на эссе, видео  ролик.
М есто работы  (учёбы )
Заним аем ая д о л ж н о сть

С ведения о н аграж д ен и и  п рем ией  для 
поддерж ки  тал ан тл и во й  м олодёж и

С веден и я  об о б ъ ед и н ен и и , которое  п р ед ставл яет  у ч астн и к

П олное н азван и е о б ъ ед и н ен и я  / 
органа сам о у п р авл ен и я  (согласн о  
У ставу или д р у го м у  
р еги страц и он н ом у  д о ку м ен ту )
Ц ель д еятельн о сти  о б ъ ед и н ен и я  / 
органа сам о у п р авл ен и я
С татус уч астн и ка  в о б ъ ед и н ен и и  / 
органа сам о у п р авл ен и я
Ф акти чески й  адрес 
м естон ахож ден и я  о б ъ ед и н ен и я
Т елеф он
А дрес стран и ц ы  (аккау н та) 
об ъединения в со ц и альн ы х  сетях
К оличество  член ов  о р ган и зац и и  
(о б ъ е д и н е н и я ) / акти ва  о р ган а  
сам оуп равлен и я
Р уководитель (ф ам и ли я , имя, 
отчество)
К онтактны е ном ера тел еф о н о в  
руководителя , e-m ail
С таж  п ребы вания у ч астн и к а  в 
общ ествен н ом  о б ъ ед и н ен и и  (не 
м енее 1 года)

Подпись руководителя общественной организации (объединения) 
Дата заполнения анкеты



11риложение 3
к Положению

Заявка
на участие в испытании «Работа на результат!»

(Для участников групп «Лидер детского или молодежного общественного объединения или органа ученического самоуправления
14 -  15 лет, 16 -17лет,)

Название проекта

Руководитель проекта
Ф И О i

_____________________________________________________________________ |
Возрастная группа участника Конкурса

Команда проекта
№ Ф.И.О. Роль и функциональные обязанности в ходе 

реализации проекта и компетентность (обр азов ан и е, 
опы т п р о ф есси о н а л ь н о й  дея тел ьн ости )

1.
2.
3.
4.
5.

Нас гавники проекта
№ Ф.И.О.

Компетентность
(обр азо ван и е , о п ы т п р о ф есси о н ал ьн о й  д еятельн о сти )

1

1. География проекта
перечислить все субъекты РФ. районы и населенные пункты, на которые распространяется проект

2. Сроки реализации проекта Начало реализации Окончание реализации

(месяц, год) (месяц, год)

3. Краткая аннотация 
проекта



4. Описание проблемы, 
решению/сниженшо остроты 
которой посвящен проект

Актуальность проекта для

молодежи

5. Основные целевые группы, 
на которые направлен проект

6.Основная цель проекта

7. Задачи проекта

9. Показатели результативности реализации проекта
(О п и с а н и е  п о з и т и в н ы х  и з м е н е н и й , к о т о р ы е  п р о и з о й д у т  в р е з у л ь т а т е  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  п о  е г о  з а в е р ш е н и ю  и в  

д о л г о с р о ч н о й  п е р с п е к т и в е )

Количественные показатели
(указать подробно количественные 
результаты, включая численность 
вовлечения молодёжи в мероприятия 
проекта)

Качественные показатели
(указать подробно качественные 
изменения)

14. Дополнительная информация о проекте
(Список приложений: фотографии, видео, статьи в СМИ, ссылки на сообщении о проекте и т о )



Заявка
на участие в испытании «Работа на результат!»

_________________________ (Для участников группы «Руководитель детского или молодежного общественного объединения IN - ЗОлет»)

Название
О рганнзации/объединения_______________ ________________ _____

Возрастная категория участника Конкурса

Руководящий состав объединения
№ Ф.И.О. Занимаемая должность в организации

1.
2.
3.
4.

Наставни ки объединении
№ Ф.И.О.

Компетентность
(обр азо ван и е , о п ы т п р о ф есси о н ал ьн о й  д еятельн о сти )

1

1. Муниципальный район/ 
городской округа 
Ставропольского края, на 
территории которого 
организация/объединение 
осуществляет свою 
деятельность

2. Дата создания 
органнзации/объединения

]
( ( к и п а  м е с я ц  го О )

3. Краткое описание 
программы деятельности 
организацин/объединення

4. Направления деятельности 
органнзации/объединения

5. Численность 
органнзации/объединения



6. Основная цель 
организации/объединенин

7. Основные взаимосвязанные 
мероприятия, проводимые 
объединением, входящие в 
программу деятельности
объединения

8. Показатели результативности деятельности объединения
Количественные показа гели (указать 
подробно количественные результаты работы 
объединения)
Качественные показатели
(указать подробно качественные изменения 
работы объединения) _____________________________________________________________

9. Планы развитии объединении на 
ближайший год

10. Дополнительная информация о



Приложение 2
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 
от 07.02.2022 г. № 43

Состав
организационного комитета (на правах жюри) по подготовке и проведению 

муниципального этапа краевого конкурса «Лидер - 2022»

Председатель: 

Андросова М.В.

Члены жюри: 

Дзюба Е.А.

Половникова В.Т. 

Манько О.А. 

Кущенко Н.Н. 

Загребельная Л.А. 

Луценко Н.И.

ведущий специалист отдела образования 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края

главный специалист отдела социального 
развития администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края

методист МКУ ЦР и ПСО

директор МКУ «Молодежный центр Импульс»

директор МКУ ДО «Дом детского творчества»

и.о. директора МКУ ДО РДЭЦ

методист МКУ ДО ДД Г

Гаврилина Л.Г. методист МКУ ДО РЦДЮТТ


